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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací webové aplikace pro testování progra-

movacích jazyků. Teoretická část diplomové práce obsahuje způsoby návrhu architektury

softwaru, použité technologie pro vývoj webové aplikace a popis editorů pro editaci zdrojo-

vého kódu ve webovém prostředí. Praktická část obsahuje návrh architektury softwaru a po-

pis implementace vytvořené webové aplikace.

Klíčová slova: programovací jazyk, webová aplikace, SOLID, Dependency Injection, .NET

Framework, JavaScript, SQL, Monaco editor

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design and implementation of web application for testing

programming languages. The theoretical part contains ways of designing software archi-

tecture, used technologies for web application development and description of editors for

editing source code in web environment. The practical part contains design of software ar-

chitecture and description of created web application implementation.

Keywords: Programming Language, Web Application, SOLID, Dependency Injection,

.NET Framework, JavaScript, SQL, Monaco Editor
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ÚVOD

V dnešní době existuje mnoho programovacích jazyků, určených pro vývoj webových apli-

kací, avšak jen část se z nich stane použitelná pro praxi. Vývojář webových aplikací by měl

tyto programovací jazyky ovládat. Vytvořená webová aplikace by měla umožňovat testování

znalostí těchto programovacích jazyků. Může soužit pro testování studentů, kteří se učí C#,

JavaScript nebo SQL, nebo může být použita při přijímacím pohovoru do firmy, která se

zabývá vývojem aplikací v těchto jazycích.

Teoretická část diplomové práce obsahuje základní popis programovacích jazyků a jejich

dělení podle míry abstrakce nebo podle programovacího paradigmatu. Jsou zde popsány pro-

gramovací jazyky, které jsou použity pro vývoj samotné webové aplikace a také programo-

vací jazyky, které budou předmětem testů. Další část teoretické části se zabývá správným

návrhem architektury softwaru, ať už se jedná například o SOLID principy, nebo využití

techniky zvané dependency injection. Jsou popsány použité technologie, na kterých bude

aplikace postavena. V poslední části jsou popsány nejčastěji používané editory zdrojových

kódu pro webové aplikace.

Praktická část popisuje implementaci samotného softwaru. Od návrhu architektury softwaru,

přes návrh databáze až po implementaci jednotlivých funkcionalit webové aplikace. Druhá

půle praktické části se zabývá způsobem dynamické kompilace programovacích jazyků,

které jsou předmětem testů. Nacházejí se zde použité technologie pro kompilaci a ukázky

jejich použití ve vytvořené webové aplikaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVACÍ JAZYK

Programovací jazyk je médium, které nám slouží pro komunikaci s počítačovým systémem.

V dnešní době existuje mnoho programovací jazyků. Každý programovací jazyk má své spe-

cifika a tím pádem také své výhody a nevýhody. Obvykle lze programovací jazyky zařadit

do několika skupin. Nicméně každý jazyk může podporovat více paradigmat a proto se jed-

notlivé skupiny prolínají. Každým rokem se implementují nové programovací jazyky, avšak

jen malá část se stane populární na tolik, aby je mohl programátor využít ve své kariéře [1].

Dělení programovacích jazyků dle abstrakce:

 Vyšší programovací jazyky

o Imperativní

 Strukturované

 Objektově orientované

o Deklarativní

 Funkcionální

 Logické

 Nižší programovací jazyky

Dělení programovacích jazyků dle způsobu překladu a spuštění:

 Kompilované programovací jazyky

 Interpretované programovací jazyky

1.1 Nižší programovací jazyky

Tento typ jazyka poskytuje malou, nebo dokonce žádnou abstrakci od toho, jak funguje pro-

cesor počítače. Programy napsané v tomto jazyce jsou těžko čitelné a udržovatelné. Nevý-

hoda těchto jazyků je ta, že jsou závislé na platformě. Patří sem například strojový kód a

assembler [2].
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1.2 Vyšší programovací jazyky

Jedná se o jazyky, které jsou nezávislé na platformě a jejich hlavní výhoda je ta, že programy

napsané v těchto jazycích lze snadno číst, upravovat a rozšiřovat. Tyto jazyky mají funkce a

knihovny tříd, díky kterým lze jednodušeji, a hlavně rychleji psát program. Výsledný jazyk

je následně kompilován, případně interpretován do strojového kódu [3].

1.2.1 Kompilované programovací jazyky

Programátor píše program v jazyce, kterému rozumí. Avšak tomuto jazyku nedokáže poro-

zumět procesor, proto je zde kompilátor. Kompilátor přeloží zdrojový kód do strojového

kódu, který již dokáže procesor zpracovat. Tento proces se může spustit několikrát, aby se

dosáhlo optimalizovaného kódu pro procesor.

Kompilátor zkompiluje zdrojový kód, optimalizuje ho a vznikne object kód. Tento kód ještě

není spustitelný, musí se připojit dynamické knihovny. Tyto knihovny jsou připojeny po-

mocí linkeru. Finální produkt je spustitelný soubor. Do téhle skupiny programovacích jazyků

patří C, C++, Pascal nebo také Smalltalk [4].

Obr. 1. Schéma kompilátoru.

1.2.2 Interpretované programovací jazyky

Interpretovaný jazyk se vyznačuje tím, že není přeložen před spuštěním programu, na rozdíl

od kompilovaného jazyka. Jednoduchá instrukce interpretovaného jazyka může být spuštěna

bez kompilace na strojový kód, avšak složitější části kódu je potřeba zkompilovat za běhu

programu.

Tento typ jazyků má velkou výhodu, nejsou závislé na platformě nebo operačním systému,

a jelikož jsou kompilovány za běhu, je kód optimalizován pro konkrétní platformu, na které
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program běží. Další výhodou těchto jazyků je ten, že interpreter dokáže generovat užitečné

chybové zprávy, které programátorovi usnadní práci při hledání chyb.

Nevýhoda těchto jazyků je rychlost, jelikož se musí provádět kompilace za běhu programu.

V dnešní době však jsou interpretery tak optimalizované, aby výkonnostní ztráty oproti kom-

pilovaným jazykům minimalizovali. Do této skupiny jazyků patří například PHP, JavaScript,

Python nebo také Perl [4].

Obr. 2. Interpretace zdrojového kódu.

1.2.3 JIT Kompilace

JIT neboli Just in Time, je typ kompilátoru, který přeloží zdrojový kód do tzv. mezikódu.

Tento mezikód je následně interpretován, výsledný program je tedy rychlejší, jelikož je rych-

lejší interpretovat již zkompilovaný a optimalizovaný kód než zdrojový kód. Tyto kompilá-

tory mají přístup k informacím o běhu programu a jsou schopny monitorovat a optimalizovat

spuštěný program. Do této skupiny jazyků patří například Java nebo C# [4].

Obr. 3. JIT kompilace.

1.2.4 Programovací jazyk C#

C# byl vyvinut firmou Microsoft speciálně pro technologii .NET Framework. Jedná se o

moderní, jednoduchý, typově bezpečný a objektově orientovaný programovací jazyk, odvo-

zený od jazyka C, C++ a Java.

Vlastnosti jazyka C#:

 Plná podpora tříd, objektově orientované programování, včetně dědičnosti rozhraní

a implementace, virtuálních funkcí a přetížení operátorů.
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 Vhodně definovaná sada základních typů.

 Automatické čištění dynamicky přidělené paměti (GC – Garbage Collector).

 Podpora automatického generování dokumentace ve formátu XML.

 Označení tříd nebo metod vlastními atributy.

 Plný přístup ke knihovně základních tříd technologie .NET.

 V případě potřeby jsou dostupné ukazatele a přímý přístup do paměti.

 Podpora vlastností a událostí ve stylu jazyka Visual Basic.

 Změnou nastavení překladače můžeme vytvořit spustitelný soubor nebo knihovnu

komponent, kterou může volat jiný kód.

Jelikož je programovací jazyk C# dostatečně výkonný, stále se nehodí pro vývoj časově kri-

tického nebo extrémně zátěžového kódu. Pro toto odvětví je vhodné zvolit například C++

[5].

ROSLYN

ROSLYN je nový kompilátor pro technologie .NET Framework, který překládá zdrojový

kód do MSIL. Starý kompilátor, naprogramovaný v C++, již bylo složité udržovat pro no-

vější verze jazyka C#. Dále již není kompilátor pouze černá skříňka, jak tomu bylo doposud,

ale poskytuje programátorům API. Nový kompilátor je napsaný v jazyce C# pro programo-

vací jazyk C# a kompilátor pro VB.NET je napsán v programovacím jazyce VB.NET. No-

vinkou také je, že ROSLYN je open source, tudíž každý si může stáhnout zdrojové kódy.


[…]


vacím scénáři, provede se stejný proces jako pro uživatelsky definovaný skript a výsledné

objekty se porovnají metodou IsEqual.

Obr. 52. Extension metoda ToExpandoObject.

9.5 Kontrola správnosti výsledku

Každá kompilace uživatelského testu vrátí objekt, který je potřeba porovnat s očekávaným

objektem. K tomu slouží extension metoda IsEqual. Pro porovnání objektů je použit NuGet

balíček CompareNETObjects. Jde o velice užitečný nástroj, který porovnává objekty do

hloubky za pomocí reflexe. Jeho další výhoda je nastavení porovnávání.

Obr. 53. Implementace porovnávání objektů.

Jelikož se jedná o extension metodu, je volána nad porovnávaným objektem a jako parametr

přijímá další objekt pro porovnání. V konfiguraci porovnávání je nastaveno ignorování typů

objektů a ignorování neznámých typů objektů. Poté se vytvoří instance třídy CompareLogic,
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která přebírá jako parametr v konstruktoru konfiguraci. Pro porovnání je volána metoda

Compare, která dva objekty porovná.
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10 TESTOVACÍ ÚLOHY

Pro demonstraci aplikace, byli vytvořeny testovací úkoly pro každý programovací jazyk.

Obr. 54. Stránka pro se seznamem testů.
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Obr. 55. Stránka pro vytvoření testu.
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Obr. 56. Detail testovacího scénáře.
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11 OVĚŘENÍ FUNKČNOSTI

Při realizaci webové aplikace bylo postupováno podle zadání. Nejdříve byly vytvořeny gra-

fické návrhy, jak by aplikace mohla vypadat. Dále byla navržena vhodná architektura apli-

kace a následně se provedla implementace webové aplikace. Webová aplikace obsahuje ad-

ministrátorskou a klientskou část. V administrátorské části lze přidávat místnosti a zobrazit

si jejich detail, dále je zde možné vytvářet testovací úlohy a scénáře pro ně. Klientská část

obsahuje registraci do testovací místnosti a také přehledné a srozumitelné testovací prostředí.

Po vytvoření testovacích úkolů bylo vytvořeno několik testovacích místností různých vari-

ant. Poté byly provedeny jednotlivé testy s několika uživateli, pro ověření testovacích úloh.

11.1 Administrátorská část

Obr. 57. Seznam testovacích místností.
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Obr. 58. Stránka pro vytvoření místnosti.

Obr. 59. Stránka se seznamem uživatelů v testovací místnosti.

Obr. 60. Stránka se seznamem úspěšnosti pro jednotlivé testy uživatele.
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11.2 Uživatelská část

Obr. 61. Stránka pro registraci uživatele do místnosti.

Obr. 62. Stránka prostředí pro testování.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 68

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a realizovat webovou aplikaci, jejíž hlavní úlohou

bude testování uživatelů z více programovacích jazyků. Jako testovací jazyky byly zvoleny

C#, JavaScript a MS-SQL.

Před samostatným vývojem bylo potřeba rozhodnout, které nástroje a technologie budou

použity pro vývoj aplikace, a jak bude celkově aplikace ve výsledku vypadat. Pro aplikaci

byl zvolen .NET Framework, respektive ASP.NET Framework MVC. Dále bylo nutné na-

vrhnout vhodnou architekturu celé aplikace, která umožňuje testování více programovacích

jazyků. Pro přehlednost jsou v solution celkem tři projekty, a každý z nich má specifickou

funkci. Projekt DycomV1.Repository se stará o komunikaci s databází. Projekt

DycomV1.Core obsahuje veškerou logiku celé aplikace a projekt DycomV1.Web je webový

projekt. Pro rychlejší a přehlednější vývoj bylo zavedeno do projektu dependency injection.

Díky správně navržené architektuře, je systém snadno rozšířitelný a v případě potřeby není

problém implementovat novou servisní třídu pro nový programovací jazyk.

Pro editor zdrojového kódu byl použit Monaco editor od firmy Microsoft, jelikož je na něm

založen projekt Microsoft Visual Code a mnoho lidí tento editor používá. Další důvod, proč

byl tento editor zvolen, je ten, že je napsán v TypeScriptu, což zaručuje typovou bezpečnost

pro případnou další úpravu systému.

Vytvořená aplikace je rozdělena na dvě separátní sekce. Je zde administrátorská část, kde

administrátor může přidávat testovací místnosti, testy a jejich testovací scénáře. V případě

přidávání testů a testovacích scénářů, je nutné znát programovací jazyky, pro které jsou testy

vytvářeny. Část pro klienta obsahuje registraci do testovací místnosti a testovací prostředí,

kde jsou testy řešeny.

Pro ověření funkčnosti celé aplikace byly vytvořeny testy pro každý programovací jazyk.

Následně byly vytvořeny testovací místnosti pro uživatele. Uživatel se poté mohl registrovat

do místnosti a zkusit test, kde si v průběhu řešení testu může provést správnost řešení. V pří-

padě výskytu chyb za běhu programu, jsou tyto chyby uživateli zobrazeny, aby mu dopo-

mohly ke správnému vyřešení zadání.
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API Application Programming Interface

ASP Active Server Page

CLI Common Intermediate Language

CLR Common Language Runtime

CSS Cascading Style Sheets

DI Dependency Injection

DLL Dynamic-Link Library

GC Garbage Collector

HTML Hypertext Markup Language

ID Identity

IDE Integrated Development Enviroment

JIT Just In Time

JS JavaScript

JSON JavaScript Object Notation

MVC Model View Controller

NPM Node Package Manager

PHP Hypertext Preprocesor

SQL Structured Query Language

TS TypeScript

T-SQL Transact Structured Query Language

VB Visual Basic

WCF Windows Common Foundation

XML Extensible Markup Language
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