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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena, nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V průběhu řešení posluchač prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. V textu diplomové práce

se vyskytuje několik drobných formálních pochybení včetně gramatických chyb. Práce je psána

stylem, který běžně používá zaběhlé anglické výrazy z programátorského prostředí. Čtenáři mimo

tento obor však práce neposkytuje žádné vysvětlení použitých výrazů, např. "solution",

"refactoring" apod. V práci není např. vůbec vysvětlena zkratka "MSIL" a není uvedena ani

v seznamu požitých symboů a zkratek. Z jakého důvodu máte v diplomové práci uvedeno pouze 19

literárních zdrojů? Není to málo?
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